Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 201/2023 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo a respeito do
cumprimento da Lei Municipal nº 6.697, de 24 de junho de 2019, que "institui a Lei Lucas, que dispõe
sobre a obrigatoriedade da rede pública municipal e particular de ensino de Assis conceder treinamento
em primeiros socorros aos seus professores e demais funcionários e dá outras providências"

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 20/06/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Educação (SME),
informamos:

-
a) A Lei Municipal supramencionada está sendo cumprida? Se sim, este ano já foi realizado
algum treinamento? Quais datas foram realizados?

O Curso de Primeiros Socorros aos professores e aos colaboradores em atendimento direto à criança é
realizado anualmente em parceria com a FEMA. No ano de 2022 atendemos em torno de 350
profissionais e em 2023 já realizamos formações nos dias 28/04; 15/05; 16/05; 22/05; 29/05; 05/06. Em
continuidade a formações no intuito de atendermos a maior parte dos nossos profissionais temos
planejados mais formações de primeiros socorros nos dias 30/06; 29/09 e 01/12. Segue em anexo o
cronograma de formação para apreciação.

-
b) Se negativo, existe a possibilidade de colocá-la em prática?

Prejudicada. Verificar item "(a)".
-

c) Caso não haja essa possibilidade, justificar

Prejudicada. Verificar item "(a)".

Atenciosamente,

-

Assis, 20 de junho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
91

57
4

- R
EQ

 2
01

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0A

6-
56

A3
-5

73
E-

1B
58

Pag. 1/2

Data Horário Escola Profissionais Total de Profissionais
15/mai 18h-20h Mafalda Salotti Bartholomei PEB I 30h/PEB II 2

Angélica Amorim Pereira PEB I 25h 4
Coraly Julia Gonçalves Carneiro PEB I 25h 7

Darcy Ribeiro PEB I 25h 2
Eunice de Lima Silveira PEB I 25h/PEB II 5
Henrique Zollner Neto PEB I 25h 2
Hilda Miras da Silveira PEB I 25h/PEB II 6

Irmã Maria José Chaves PEB I 25h 8
Manoel Simões PEB I 25h 1

Maria Amélia de Castro Burali PEB I 25h e PEB I 30 9
Rubem Alves PEB I 25h 1

Pequeno Polegar PEB I 25h 1
João Luiz Galvão Ribeiro PEB I 25h 2

José Santilli Sobrinho PEB I 25h 6

22/mai 18h-20h Alides Celeste Razaboni Carpentieri PEB I 25h/PEB I 30 e PEB II 13
Coraly Julia Gonçalves Carneiro PEB I 30h/PEB II 12

Darcy Ribeiro PEB I 30h e PEB II 20
Angélica Amorim Pereira PEB I 30h e PEB II 8

29/mai 18h-20h Firmino Leandro PEB I 30h e PEB II 6
Henrique Zollner PEB I 30h e PEB II 3
João de Castro PEB I 30h 9

João Leão de Carvalho PEB I 30h 4
João Luiz Galvão Ribeiro PEB I 30h e PEB II 13
Judith de Oliveira Garcez PEB II 2

João Mendes Junior PEB I 30h e PEB II 13
Secretaria Municipal da Educação Professores de ARTE 6

5/jun 18h-20h Lucas Thomaz Menk PEB I 30h e PEB II 14
Manoel Simões PEB I 30h 8

Maria Clélia de Oliveira Vallim PEB I 30h e PEB II 10
Maria José Valverde PEB I 30h 5

Milton Rocha PEB I 30h e PEB II 4
Secretaria Municipal da Educação Professores de robótica 5

Nisia Mercadante do Canto Andrade PEB I 30h e PEB II 16
TR

AM
IT

AÇ
ÃO

 N
º 2

91
57

4
- R

EQ
 2

01
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

0A
6-

56
A3

-5
73

E-
1B

58

Pag. 2/2